УИД 61RS0025-01-2024-001431-68 Дело № 1–167/2024

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Багаевская 19 сентября 2024 года

Судья Багаевского районного суда Ростовской области Шкуратов Д.С., 

с участием государственного обвинителя – зам. прокурора Багаевского района Ростовской области Смирнова С.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Чевела А.В.,

при секретаре Гайдидеевой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО1 имея умысел на угрозу применения насилия в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а именно в отношении Потерпевший №1, занимающего, согласно выписки из приказа начальника Отдела МВД России по Багаевскому району ГУ МВД России по Ростовской области от 06.03.2023 № л/с, должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес>, имеющий специальное звание – младший лейтенант полиции, являющийся должностным лицом – представителем власти, согласно п. 3 раздела 1 своего должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного 01.01.2024 Врио начальника Отдела МВД России по Багаевскому району подполковника полиции В.А. Анопка (далее – должностного регламента), в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 07 февраля 2011 г. «О полиции», федеральными к конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, действующими нормативными актами МВД РФ, ГУ МВД России по Ростовской области, регламентирующими деятельность участковых уполномоченных полиции и их взаимодействие с другими службами, заключенным контрактом о службе в органах внутренних дел, положением «Об отделении участковых уполномоченных полиции ОМВД России по Багаевскому району», положениями настоящей должностной инструкции, уполномоченный согласно п.п. 5, 8, 9, 11, 2.13, 18 раздела 2 должного требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий, удалять граждан с места совершения правонарушения или происшествия, составлять протоколы об административных правонарушениях, налагать в пределах своей компетенции административные правонарушения, осуществлять в случаях и порядке, предусмотренных законодательством, административное задержание, производить в установленном порядке личный досмотр и досмотр вещей и документов, обнаруженных при задержании, получать в установленном порядке от граждан и должностных лиц необходимые объяснения, сведения, справки, документы и копии с них, принимать меры к доставлению в медицинские учреждения либо дежурную часть органа внутренних дел лиц, находящихся на улице или общественных местах в состоянии опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке либо могущих причинить вред окружающим и себе, если есть основания полагать, что поведение указанных лиц представляет опасность для их здоровья и жизни, хранить и носить табельное оружие и специальные средства, применять их и физическую силу в случаях и порядке, предусмотренных законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, направлять или доставлять при необходимости лиц, подозреваемых в совершении преступления или административного правонарушения, в медицинское учреждение для освидетельствования, обязанный согласно п.п. 38, 39, 47, 76, 118 раздела 3 должностного регламента защищать жизнь, здоровье, права и свободы граждан от преступных и иных противоправных посягательств, оказывать в пределах своей компетенции правовую, медицинскую и иную помощь гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, лицам, находящимся в беспомощном или ином состоянии, опасном для их жизни и здоровья, принимать меры, направленные на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений и иных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений в соответствии с распределением обязанностей, установленных нормативными правовыми актами МВД России, регламентирующими вопросы деятельности органов внутренних дел по предупреждению преступлений, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, обеспечивать охрану общественного порядка на территории административного участка, принимать по письменным обращениям граждан решение о привлечении в пределах установленных полномочий правонарушителей к административной ответственности, в период времени с 08 часов 00 минут 26.07.2024 по 08 часов 00 минут 27.07.2024 находился на суточном дежурстве на территории Отдела МВД России по Багаевскому району ГУ МВД России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совместно со стажером по должности участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №2.

26.07.2024 в 18 часов 17 минут Потерпевший №1, посредством мобильной связи от Свидетель №1 получил сообщение о том, что на участке местности вблизи Багаевской паромной переправы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, неустановленное лицо нарушает общественный порядок.

26.07.2024 в период времени с 18 часов 17 минут по 18 часов 26 минут, участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Багаевскому району ГУ МВД России по Ростовской области Потерпевший №1 совместно со стажером по должности участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Багаевскому району Свидетель №2, направился по адресу: 

<

адрес>, прибыв по указанному адресу, обнаружил ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, нарушающего общественный порядок, и выявил факт совершения последним правонарушения, в связи с чем потребовал от последнего прекратить свои противоправные действия, на что ФИО1 отреагировал категорическим отказом, стал вести себя агрессивно по отношению к сотрудникам полиции.

26.07.2024 в период времени с 18 часов 26 минут по 18 часов 55 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> и 33 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеющем координаты 47°19"23"" северной широты и 40°21"43"" восточной долготы, будучи в состоянии алкогольного опьянения, не реагируя на законные требования участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Багаевскому району ГУ МВД России по Ростовской области Потерпевший №1 прекратить совершать свои противоправные действия, достоверно понимая и осознавая, что перед ним находится сотрудник полиции при исполнении своих должностных обязанностей, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на угрозу применения насилия в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, с целью воспрепятствования его законной деятельности как сотрудника полиции, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий в виде угрозы применения насилия в отношении представителя власти, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, не желая исполнять предъявленные законные требования сотрудника полиции, в присутствии стажера по должности участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Багаевскому району ГУ МВД России по Ростовской области Свидетель №2, а также понимая, что его видит и слышит гражданское лицо – Свидетель №1, держа в своей правой руке нож, направился в сторону участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Багаевскому району ГУ МВД России по Ростовской области Потерпевший №1, направляя в его сторону нож, находящийся в его правой руке, высказывая слова угрозы применения насилия и физической расправы в адрес последнего, не реагируя на законные требования сотрудника полиции прекратить противоправные действия, чем высказал угрозу применения насилия в отношении представителя власти – Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, после чего, задержан сотрудниками полиции. 

Своими действиями ФИО1 создал реальную угрозу для жизни и здоровья участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Багаевскому району ГУ МВД России по Ростовской области Потерпевший №1, чем причинил последнему моральный вред.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное при выполнении требований ст. 217 УПК РФ.

При этом подсудимый пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением полностью согласен, вину признает полностью, ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с защитником и в его присутствии, он полностью осознают сущность и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Судом разъяснены подсудимому требования ст. 317 УПК РФ. 

Ходатайство подсудимого было поддержано его защитником, государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Дело рассмотрено в отсутствие потерпевшего Потерпевший №1, извещенного надлежащим образом, представил заявление о рассмотрение в его отсутствие, против особого порядка судебного разбирательства не возражал, просил назначить наказание на усмотрение суда.

Принимая во внимание изложенное, а также то, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд находит возможным постановление приговора по настоящему уголовному делу в особом порядке судебного разбирательства.

Считая вину подсудимого ФИО1 в объеме данного приговора доказанной, суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 318 УК РФ – угроза применения насилия в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, по месту жительства характеристика отсутствует, так как не проживает там, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ является активное способствование раскрытия и расследованию преступления, что подтверждается его первоначальными объяснениями и показаниями.

Согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством суд также признает полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При этом, суд не может признать в качестве отягчающего наказание обстоятельства - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, так как не представлено доказательств того, что совершение преступления было спровоцировано именно употреблением алкоголя, так как само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств наказание, суд не находит оснований для назначения более мягких видов наказания, чем лишение свободы, считая невозможным его исправление без изоляции от общества, полагая, что именно такое наказание будет соответствовать его целям.

Каких-либо данных, дающих основание для применения при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ, суд не усматривает, полагая не возможным исправление подсудимого и достижение иных целей наказания без его реальной изоляции от общества.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Определяя вид исправительного учреждения ФИО1, суд считает необходимым назначить ему для отбывания наказания колонию-поселение в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «а» УК РФ.

При назначении наказания, суд руководствуется положениями ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Избранную в отношении ФИО1 меру процессуального пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания период предварительного содержания под стражей ФИО1 с 11.08.2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня лишения свободы в колонии-поселении. 

Вещественные доказательства по делу: 

- нож с зеленой ручкой, хранящийся в камере вещественных доказательств Семикаракорского МСО СУ СК России по РО – уничтожить;

- детализация счета абонентского номера +№, принадлежащего потерпевшему Потерпевший №1, хранящаяся в камере вещественных доказательств Семикаракорского МСО СУ СК России по РО – передать для хранения при уголовном деле;

- копия материала № об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.3 Кодекса РФ об АП в отношении ФИО1, хранящаяся в материалах уголовного дела – хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Багаевский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции в течении 15 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий: